
DECRETO DEL PRESIDENTE
 

N° 5 del 23 SETTEMBRE 2022
 
 
OGGETTO: Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2022  –  Sottomisura  8.5  “Investimenti  per

aumentare la resilienza, il pregio ambientale e potenziale di mitigazione delle foreste”
progetto di realizzazione di  “Opere di captazione acqua e sostituzione serbatoio di
accumulo  presso  il  Rifugio  Veirera  in  Comune  di  Rossiglione  (GE)”.  CUP
C22E22000180002. Approvazione elaborati tecnici.

IL PRESIDENTE 

VISTO  il  vigente  Statuto  dell'Ente  Parco  del  Beigua  approvato  con  deliberazione  n.  14  del

24.03.2011;

VISTO l'art. 10 del citato Statuto inerente le attribuzioni del Presidente dell'Ente Parco;

RICHIAMATA la L.R. n. 12/1995 che nel rispetto dei principi fondamentali dettati dalla Legge 6

dicembre 1991 n. 394, istituisce e disciplina le aree protette al fine di promuovere la conservazione

e la valorizzazione del patrimonio naturale, ambientale e paesaggistico della Liguria e di favorire

un coerente sviluppo sociale ed economico delle comunità interessate;

VISTI

il Piano Integrato del Parco del Beigua adottato con la deliberazione del Consiglio Regionale n. 11
del 21.05.2019;

il  PSR Regione Liguria 2014-2022 - Bando sottomisura 8.5 approvato con D.G.R.  n. 663 del 13

luglio  2022,  a  graduatoria  con  procedura  Stop  and  go  e  riguardante  gli  “Investimenti  per

aumentare la resilienza, il pregio ambientale e potenziale di mitigazione delle foreste”; 

CONSIDERATO  che  l'Ente  Parco  del  Beigua  ha  costituito  un  fascicolo  aziendale  per  poter

accedere ai fondi delle Misure del Piano di Sviluppo Rurale 2014 – 2022;

  



VISTA la Determina del Direttore n. 207 del 22/09/2022 di individuazione del Responsabile Unico

di Procedimento, nella figura del Direttore dell'Ente Parco, Arch. Maria Cristina Caprioglio;

VISTI gli elaborati tecnici del progetto definitivo/esecutivo (scheda tecnica, preventivi e computi)

predisposto  del  progetto  denominato  “Opere  di  captazione  acqua  e  sostituzione  serbatoio  di

accumulo  presso il  Rifugio  Veirera  in  Comune di  Rossiglione  (GE)” che presenta  il  seguente

quadro economico: 

DATO atto che il finanziamento è relativo al 100% del costo dell'azione;

RITENUTO 

di richiedere, attraverso la presentazione di idonea documentazione, entro i limiti temporali previsti

del primo stop and go del 26/09/2022 dal  bando PSR Regione Liguria 2014-2022 – Sottomisura

8.5, idoneo finanziamento finalizzato alla realizzazione delle opere del progetto definitivo/esecutivo

sopracitato; 

DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto alla ratifica del Consiglio nella

prima seduta immediatamente successiva;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del

24.03.2011;

VISTO il  parere favorevole del Direttore,  espresso ai  sensi dell'art.  50 della L.R. n. 12 del 22

febbraio 1995;

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 2 di 5 

OPERE DI CAPTAZIONE SORGENTI 1 E 2 CON SOSTITUZIONE SERBATOIO DI ACCUMULO IN LOCALITA' VEIRERA
QUADRO ECONOMICO

A - Importo lavori 
A1 -  Lavori a misura, a corpo, in economia; (detratti l'onere di sicurezzastimati nel 2%) 33.471,88 €
A2 - Stima dei costi della Sicurezza non soggetti a ribasso (2%) 683,10 €

Totale lavori 34.154,98 €

B - Somme a disposizione della stazione appaltante per:
B1 - I.V.A. su importo lavori 7.514,10 €
B2 - spese tecniche, direzione lavori e coordinamento ella sicurezza 4.098,60 €
B5 - I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge su spese tecniche (B2) 901,69 €

12.514,39 €

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO 46.669,37 €

totale somme a 
disposizione



DECRETA

1. di approvare gli elaborati tecnici del progetto definitivo/esecutivo (scheda tecnica, preventivi

e computo)   predisposto Studio tecnico di ingegneria civile e industriale PRD denominato

“Opere di captazione acqua e sostituzione serbatoio di accumulo presso il Rifugio Veirera

in Comune di Rossiglione (GE) ”; 

2. di  approvare  altresì il  quadro  economico del  suddetto  progetto  definitivo  così  come di

seguito dettagliato: 

3. di  presentare  le  domande  di  sostegno  e  pagamento  sul  portale  SIAN ed  i  successivi

adempimenti in relazione progetto denominato “Opere di captazione acqua e sostituzione

serbatoio di accumulo presso il Rifugio Veirera in Comune di Rossiglione (GE) » al fine di

ottenere il finanziamento di  € 46.669,37   in conseguenza del   Bando attualmente aperto

relativo  alla  Sottomisura  08.05  ad oggetto  “Investimenti  per  aumentare  la  resilienza,  il

pregio ambientale e potenziale di mitigazione delle foreste” del  Piano di Sviluppo Rurale

2014 – 2022;

4. di  dichiarare  che  sui  terreni  proposti  per  l’intervento  non  è  stato  realizzato  nell’ultimo

decennio, alcun intervento che abbia usufruito di contributi PSR 2007/2013;

5. di  portare  in  ratifica  il  presente  provvedimento in  occasione della  prossima seduta  del

Consiglio dell'Ente Parco.

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 3 di 5 

OPERE DI CAPTAZIONE SORGENTI 1 E 2 CON SOSTITUZIONE SERBATOIO DI ACCUMULO IN LOCALITA' VEIRERA
QUADRO ECONOMICO

A - Importo lavori 
A1 -  Lavori a misura, a corpo, in economia; (detratti l'onere di sicurezzastimati nel 2%) 33.471,88 €
A2 - Stima dei costi della Sicurezza non soggetti a ribasso (2%) 683,10 €

Totale lavori 34.154,98 €

B - Somme a disposizione della stazione appaltante per:
B1 - I.V.A. su importo lavori 7.514,10 €
B2 - spese tecniche, direzione lavori e coordinamento ella sicurezza 4.098,60 €
B5 - I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge su spese tecniche (B2) 901,69 €

12.514,39 €

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO 46.669,37 €

totale somme a 
disposizione



Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 16
dell’11 maggio 2009.

Varazze, 23 settembre 2022

IL PRESIDENTE
(Daniele Buschiazzo)

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 4 di 5 



________________________________________________________________________________

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL'ART. 50 DELLA L.R. n. 12/1995

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO
  PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 23 settembre 2022
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è posto in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua

il giorno  e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 23 settembre 2022
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

__________________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 5 di 5 


	DECRETO DEL PRESIDENTE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


